[image: Cabeçalho papel timbrado atualizado 01.jpg]
Anuência para utilização de prontuários Humap-UFMS/Ebserh
Titulo do projeto:_______________________________________________________________

A Unidade de Gestão e Processamento da Informação Assistencial – (UGPIA), declara, para os devidos fins, que cederá ao pesquisador nominado o acesso aos dados solicitados para uso exclusivo no projeto de Pesquisa supracitado.
Esta autorização está condicionada à observância, pelo(a) Pesquisador(a), da Lei n.º 13.709/2018, da Resolução CNS n.º 466/12, da Resolução CNS n.º 674/2022 Carta Circular nº. 039/2011 CNS e demais normativas aplicáveis, inclusive as normas internas da Ebserh.
O(a) Pesquisador(a) se compromete a utilizar os dados dos participantes da pesquisa exclusivamente para fins científicos, mantendo-se o sigilo e anonimização e garantindo a não utilização das informações em prejuízo de pessoas e/ou de comunidades salvaguardando inclusive o próprio pesquisador e o Humap-UFMS/Ebserh.
Dentro deste contexto, cabe destacar algumas das exigências descritas nas regulamentações supracitadas e que, assim como as demais, deverão ser cumpridas pela equipe de pesquisa. São elas:
· Iniciar o presente estudo apenas após sua aprovação pelo Sistema CEP/CONEP;

· Orientar, treinar e supervisionar a aderência da equipe de pesquisa às regulamentações e normas supracitadas;

· Utilizar os dados e informações coletados dos participantes deste estudo, exclusivamente para as finalidades descritas no protocolo aprovado pelo Humap-UFMS/Ebserh e pelo Sistema CEP/CONEP;

· Notificar ao Comitê de Ética avaliador deste projeto todo e qualquer evento adverso grave e/ou não esperado;

· Aderir, seguir e monitorar a aderência de todos os envolvidos aos procedimentos estabelecidos para assegurar a confidencialidade e privacidade dos participantes, preservando, dessa forma, a imagem dos mesmos e garantindo a sua não estigmatização;

· Manter os documentos do projeto em arquivo protegido com acesso restrito a equipe de pesquisa;

· Assegurar, o direito à indenização ao participante que sofrer qualquer tipo de dano resultante especificamente da sua participação na pesquisa, estando este previsto ou não no projeto;

Campo Grande, _______ de _______________ de _________.

[bookmark: _GoBack]
______________________________________________________________
Pesquisador responsável do projeto
_____________________________________________________________________
 Unidade de Gestão e Processamento da Informação Assistencial – UGPIA

image1.jpeg
LWFP

]OST TAL ‘.W‘\(\‘ul*.\: ‘ 0
MARIA APARECIDA PEDROSSIAN

Servigo Publico Federal
Ministério da Educagao
Fundacéo Universidade Federal de Mato Grosso do Sul